
  

1 
 

 
CITTA’ DI SALSOMAGGIORE TERME 

PROVINCIA DI PARMA 
 

ORDINANZA DEL SETTORE TECNICO 
 

N.  194   
data 29-10-2024 

 
 

OGGETTO: ORDINANZA DIRIGENZIALE TEMPORANEA IN MATERIA DI 
VIABILITÀ  DISCIPLINA DEL TRANSITO IN VIALE MATTEOTTI 
IL 4 NOVEMBRE 2024 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 
Richiamati: 

 gli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs. n. 285/92 e successive modificazioni nonché il relativo 
Regolamento di attuazione, emanato con D.P.R. n. 495/92; 

 l’art. 107 comma 5) del D. Lgs. 267/2000; 
 l’art. 53 comma 1 lettera r del Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale 

di esposizione pubblicitaria, delle pubbliche affissioni, di occupazione del suolo 
pubblico e del canone mercatale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 7 del 30 marzo 2021, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 
del 31 maggio 2022 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
22 settembre 2022; 

 
Premesso che:  

 sono in corso i lavori di “RIQUALIFICAZIONE DELL’ISTITUTO TOMMASINI – 
CORPO A MONTE - PER LA REALIZZAZIONE DI AULE AD USO “ISTITUTO 
PROFESSIONALE ALBERGHIERO DI STATO G. MAGNAGHI”, aggiudicati al 
Consorzio Stabile C.I.T.E.A. Parma con determinazione dirigenziale n. 517 del 
10/08/2023; 

 il Consorzio Stabile C.I.T.E.A., esecutore dei lavori, ha necessità di occupare un tratto 
di viale Matteotti, davanti all’ingresso dell’Istituto Tommasini, per scaricare materiali 
per il montaggio della gru nell’area verde interna al cantiere; 

 le occupazioni effettuate da ditte appaltatrici ove il committente dell’appalto sia lo 
stesso comune di Salsomaggiore Terme, non necessitano né di concessione né di 
comunicazione al soggetto incaricato della gestione del canone; 

 
Considerato che, per permettere il regolare svolgimento dei lavori e tutelare l’incolumità 
pubblica, si rende necessario emanare specifica ordinanza che istituisca l’istituzione del 
divieto di sosta e di circolazione in viale Matteotti, nel tratto di strada tra l’incrocio 
semaforico di viale Corridoni e l’incrocio con via Davalli, il giorno 4 novembre dalle ore 6:00 
alle ore 17:00; 
Ritenuto di provvedere in merito; 



  

2 
 

 
Acquisito in proposito il parere favorevole del competente Servizio Lavori Pubblici, espresso 
in data 28/10/2024; 
 

ORDINA 
l’istituzione del divieto di sosta e di circolazione in viale Matteotti, nel tratto di strada 
compreso tra l’incrocio semaforico di viale Corridoni e l’incrocio con via Davalli, il 
giorno 4 novembre dalle ore 6:00 alle ore 17:00 
 
per le motivazioni espresse in premessa; 
 

DISPONE 
 
La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all'Albo Pretorio 
informatico del Comune nonché mediante l'apposizione della prescritta segnaletica stradale 
prevista dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento. 
Particolare cura dovrà essere adoperata per una chiara indicazione preventiva che informi di 
eventuali percorsi alternativi. 
Gli organi di polizia stradale sono tenuti alla verifica del rispetto della presente ordinanza. 
Il presente provvedimento non è soggetto a comunicazione di avvio del procedimento stante 
la generalità dei destinatari ai quali è rivolto. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
dell’Emilia-Romagna, entro sessanta giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio ovvero al 
Presidente della Repubblica, in via alternativa e per i soli motivi di legittimità, entro 
centoventi giorni dalla pubblicazione. 
 
 
 

Il Dirigente del SETTORE TECNICO 
 Marika Milani 

 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d. lgs. 7/3/2005 n. 82 
 
 


